Esa. 26.
Hiero: parturiuimus: & peperimus spiritū. Vbi Hierony. Sicut ad partum, inquit, mulier appropinquans, dolore cogitur exclamare, sic nos angustia requiri mus te, & a facie fortitudinis tuæ concepimus, & parturiuimus & peperimus, non carnis liberos, sed spiritus. Necq; alio olim Deus nutu Niniuitis terribile illud iudicium per Prophetam denunciauit, nisi ut terrore illos disposeret ad gratiā. Quare blasphemia esset dicens, terror illum fuisse illis peccatū. Quin ut cap. 18. lib. 1. dicebamus, ut Nabuchodonosor, ita & Pharaonem eisdem plagiis mollire curabat, nisi quod alter audiuit, et didicit: alter vero uidit, et renuit. Plena sūt omnia huiusmodi uulgatissimis testimonijis præparationis nostræ. Et quæ proxime superioribus octo capitulis latissime excogitauimus, cuncta in hunc locum

Aug.

Hiero:

Iocum conferri possunt. De quo proinde satis. Inferius nāc tractandum nobis restat, qualis sit hæc præparatio, quotq; sint actus ex quibus constet.

Quo obiectiones aduersariorum repel-
luntur. cap. 2.

Ausæ quibus concitantur isti, ut aduersus hanc nostram animi dispositionem, & præparationē tanta acritate pronuncient, hæc ferme sunt. Primum conficiunt ex illo loco Pauli. i. ad Corin. 13.

1. Cor. 13.

Si linguis hominum loquar & angelorum, charitatem autem non habeam, factus sum uelut æs sonans, aut cimbalum tinniens. Si habuero prophetiam, & cætera quæ sequuntur, citra charitatem, nihil sum. Ecce inquit Luther. arti. 6. Quicquid fit extra charitatem, non fit ex toto corde, & ideo hypocrisis est: iuxta illud Matthæi. 15. Populus iste labijs me honoret, cor autem eorum longe est a me. Hac enim, inquit, de causa appellat eos Christus hypocritas: hypocrisis autem peccatum est, ergo quicquid operis fit, extra charitatem, est peccatum, adeoq; nulla esse potest dispositio ad gratiam. At nulla est consequentia probabilitas, si quod fit extra charitatem, nihil est in conspectu Dei, quod sit protinus peccatum. Quicquid enim officij a gradu illo diuinæ gratiae deficit, nullius aestimatur uel ponderis uel pretij apud Deum, non tamen continuo sequitur, ut sit peccatum. Quinimo longe diuersa est illuc insinuatio Pauli. Propterea enim constituit exemplum in rebus quæ genere suo sunt bona, ut doceat, quod quis propheta extra charitatem, uere sit prophetia, sicuti fuit in Caipha illo nequam Pontifice: ut habetur Ioan. xi. & fides etiam mortua rationem suam habeat & substantiam fidei, nihil tamen sunt in iudicio & aestimatione Dei ad uitam æternam. At nihilominus suo esse possunt genere: id est, moraliter bona. Schola autem Lutherana, ut eodem loco docet magister suus, impietatem reputat, opus esse ullum naturale, moraliter bonum, ita mediū inter amorem et odium Dei, ut a neutrō pcedat. Atq; adeo negat fidem extra charitatem, fidem esse. Id quod usquequaq; pretendunt defendere. Vnde utiq; colligunt, quod cuncti peccatoris opus, qm ex amore nō fit, ex odio pcedere, ideoq;

Matt. 15.

Nulla
est illa-
tio Lu-
theri.

Ioan. xi.

Lutheri
ni.

Bb

Impugnatio
Lutherana
norū.

peccatum esse. Sed quō huius possint hominibus sanæ mentis fidem facere, non video. Quibus inquam persuadeant, ut qui alicuius flagitij reus est: uerbi gratia: qui amorē turpē ex animo languenti, uel odiū inimici eximere non potest, quicquid is faciat generes suo bonū: id est si hospitalis sit erga pauperes, si benevolus in ciues, si oret, si fidem corde, & ore cōfiteatur, si deniq; manducet, aut bibat, haec omnia in odiū Dei faciat. Quid si pterritus iudicio diuino, cupiēs pus illud euomere, & ad Deum totū pectore reuerti, eleemosynas distribuit in pauperes, inedia macerat carnem, assiduis precatiōibus insistit apud Deum, ut uirulenta illa animi ægritudine liberetur? Nunquid haec etiā omnia, quia ex uero amore Dei non fiunt, consequitur, ut ex odio procedant? Profecto non est adeo diffidendum nobis de natura humana, ut quempī liberum animū talis subeat cogitatio. Neque illud Lutherū, quod arbitraris, hypocrisis est, si diffinitionem Christi magistrī nostri meditatus perpendas. Hypocritas. n. eos appellat redēptor noster, qui aliud exhibent foris in effectu, quam in affectu gerant. Qui autem officia haec, quamvis propter admixtam culpam non faciat ex toto corde, facit tamen propter honestum, uel forte, ut adiecimus, intentione inclinandi ad se Deum, cuius ope sanetur, is inquam non aliud exhibet foris, quam gestat in corde: quocirca neq; est hypocrita. Qd nisi omnis rationalis ac naturalis philosophia explosa uobis esset, cerneretis, nō omnia quae fiunt ab hominē prauo proficiunt a prauitate. Habet enim homo, quē modo depingimus affectum amicæ, a quo sordidus, et impudicus, uel odium inimici, a quo iniquus est, sed habet simul & distinctam aliam uoluntatem faciendi quod honestum est, uel desiderium etiā relipiscendi, pugnans cum priori affectu, unde opera illa, ut cuncta bona, dimanant. Atqui hoc interpretamento eluescit sensus Augustini. 2. epistola ad Sixtum: cuius inde uerba nobis opponunt, nihil tamen nobis obstantia. Ait enim percipiēdæ primæ gratia nulla in impiō præcedere merita. Quoniam meritis inquit, impij, non gratia, sed poena debetur. Quibus profecto uerbis nullatenus condemnantur singula opera impij, sed hoc tantum decernitur, quod nulla sunt in

Hypocrisis.

Aug.

illo merita nisi supplicij. Etenim opera moraliter bona, neq; uitæ æternæ, neq; supplicij merita sunt. Quare sensus Augustini is prorsus est, quod nulla habeat merita gratia, sed propter unum quod habeat peccatum mortale, dignus sit æterno supplicio.

Mox adferunt pro se isti illud Pauli ad Ro. 5. Secundū Lex subintravit, ut abundaret delictum. Vnde nescio cuius argumē arte dialecticæ, singit Luther. Omne opus antecedens gratiam, & quamcūq; detestationem peccatorum, facere magis peccatorē. Ait enim, quod quæcunq; recogitatio peccatorum ante gratiam necessario ingenerat odium legis, propter cuius prohibitionē illa sunt peccata. Atq; ideo peccator maior odio habet legem, quam peccatum: cum ergo odium legis peccatum sit, consequit, ut talis memoria peccatorū magis faciat peccatorem. Quocirca, nisi fides (uidelicet formata, quā solam admittit esse fidem) præcedat, perniciosa est peccatorū cogitatio. Vide quā sit indignum argumentū, cui ulla redatur responsio. In primis lex non fuit in hoc posita: hoc est, intenta, ut homines ad peccatum induceret, alias nō esset lex sancta & mandatū sanctum, ut ait Romanis Paulus: sed certe quantum ad moralia præcepta, ut homines bonos saceret, (quod est munus proprium legis) & quātum ad ceremonia, ut uenturum prænunciaret Christum. At (ut vulgatissima hahet glossa) ex eo quod prohibebat, non tamen extinguebat concupiscentiam, occasio erat, non uniuersis, sed sensualibus hominibus peccandi: tum multiplicando manda, tum quod appetitus hominis uehementius nititur in uerita. Vnde id solum elicitur, quod quæcunq; opera fiunt contra legem, peccata sunt. Et praeterea, quod odium ipsum legis cuiuscunq; siue scriptæ, siue naturalis, propterea quod cupiditates nostras compescat, impietas quoq; sit. At uero non quicunq; execratur peccata quæ admissit propter dispendiū, & damna quæ inde passus est, odio habet legem. Quam ob rem, non solum ubi non præcedit fides uiua, præcedit autem mortua, uerum ubi nulla præcedit infusa fides, sed sola naturalis notitia, quod Deus est, & remunerator est, metus suppliçij, odiumq; subinde ac detestatio peccatorum, adeo nihil adferunt mali, ut plurimum etiam utilitatis conferant ad salu-

Rēsio.

Lex qđ
fuit occa
sio pec
candi.

Tertiū tamen locum nemo sit qui non miretur, quo usq; uiolenter distorqueant, ut in suam sententiam pertrahant. Locus autem ille est de exciso palmite: qua pulcherrima similitudine usus est seruator noster Ioan. 15. Si quis in me non manserit, mittetur foras sicut palmes, & aresceret, & colligent eum, & in ignem mittent, & ardebit. Commentarii enim Lutheri, artic. 36. duo priora pertinere ad liberum arbitrium in hac uita: scilicet mitti foras, & arescere: reliqua uero tria, nempe colligi, mitti in ignem, & ardere, ad futurum seculum. Vnde quicunq; inquit, a gratia hic Dei per peccatum deciditur, traditur satanæ: qui non permittat eum conari ad bonum: sed cogat arescere, & semper peiorem fieri. Attamen locus hic primum totus attinet ad extremum iudicium. Ibi enim, ut expressit Christus exemplo sagene missæ in mare, exhibunt angeli & separabunt malos de medio iustorum (quod est foras mitti) arescentes præ timore, & expectatione horrendi iudicij, quod illos manet: atq; adeo quasi in fasciculos incendio aptos colligent, mittentq; in ignem aeternum. Sed ut gratia largiamur, duo illa priora membra ad uitam spectare præsentem, absit ut quicunq; gratia Dei excidit, eousq; mittatur foras in potestatem satanæ, ut nulla fiat sibi reliqua libertas redeundi in gratiam Christi, qui paratissimus est manum cuiuscunq; porrigit. Nam tunc nunquam peccatores, ut ad se reuertantur uocaret: quod tamen assidue & instantissime per totum euangelium perseuerat facere. Illos uero qui nunquam de reditu cogitant, sed ostium cordis misericordiae diuinæ uectibus suarum cupiditatum obserant, plane concedimus, ut quos fons ille aquæ uiuæ salientis in uitam aeternam non alluit, in dies magis ac magis arescere. Reliqua Lutheranorum argumenta huius farinae sunt. Haud tamen me praterit, meliuscule iam loqui Lutheranos de disputatione ad gratiam in libello Imperatoris Ratisponensi: licet non prorsus rem plane considerantur: de quorum sententia explicatione sermo cap. 12. futurus est.

Matt. 13.

De auxilio speciali Dei.

cap. 3.

Accum Lutheranis præhabita disputatione, discussiendum secundo loco sequitur, utrum dispositio hæc humanis viribus fieri possit, an necessariū sit speciale auxilium gratiæ. Vbi operæ pretium est de gratia, quot sint huius nominis significatus prænotare. Gratia in uniuersum (quod vox per se ipsa aperte sonat) a sua causa nomen hoc mutuatur, ut initio superioris libri dicebamus. Est enim dogmum, quod non debetur suscipienti, sed gratuita uoluntate donatur. Alias, ut ait Apost. si ex operibus, iam non est gratia. Attamen dum sub aliquo generali nomine species quædam aut suppositum, aliquā præ alijs habet peculiarem qualitatem, unde possit propriam nomenclaturam sortiri, nomē ipsum generale fit aliorum quasi speciale. Vnaquælibet diuinarum personarum est spiritus sanctus: uerum quia pater & filius notiones habent proprias, quibus nuncupantur, nomen spiritus sanctus tribuitur tertie personæ. Parī modo, omnis cuiuscq; generis gratia sic appellatur, quia gratis data: sed quia una est specialis gratia, qua nos sibi Deus formaliter facit gratos: secundum illud Roma. 3. Iustificati gratis per gratiam ipsius, hec ab effectu proprie denominatur gratia gratum faciens: reliquis retinentibus genericum nomen, ut dicantur gratiæ gratis datae. Atue Gratia gratis data:

ro gratiæ gratis datae, quæ e reglone disparatur a gratum faciente, sunt dona illa quæ conferuntur non in bonum ipsius suscipientis, sed in communem utilitatem: quas idcirco donari nihil uerat prauis hominibus, ut doria prophetæ, linguarum, & sanitatum, & cætera quæ refert Paul. i. ad Cor. 12. Cuius diuersa ratio est gratiæ gratuæ faciætis: ut quæ in bonum proprie ipsius possidentis tribuitur. Concursus autem & subuentus Dei præuenientis conuertentisq; ad se nos, et si inter gratias gratis datas connumeretur, habet tamen peculiare nomen auxiliij specialis seu gratuiti: sane quo nos super naturam euehit. Ut discernatur a generali influxu, quo res mouet, souetq; naturales. ¶ Mox considerandum secundo est, quod dispositio ad gratiæ duplex esse potest: alia si Auxiliū speciale.

lubet, in propria, et remotissima, neq; sufficiens neq; omnino gratiæ. Duplex dispositio ad gratiæ.

necessaria: ut pote, quodcunq; opus moraliter bonum, quod fit ex puris naturalibus cū auxilio generali Dei propter honestum aut propter rationes aliquas, & necessitudines humanae, quæ bonæ sunt genere suo. Quæ tamen officia non possunt, quatenus opera sunt qualis qualis uirtutis, nō aliquo modo uiam de se sternere ad charitatē. Et præsertim sū in huiusmodi se operibus peccator exerceat, intentione inflectendi Deum, qui durum sibi cor emolliat ad penitentiam. Quem nimirum finem, sicuti & honestos alios, potest sibi naturaliter præstituere. Hæc autem naturalia opera nō sunt illa, quæ quasi propriam dispositionem statuta lege subsequatur iustificatio. Alia est dispositio propria, & ad iustificationem necessaria. Et de hac est quæstio, utrū taliter se homo possit disponere ad gratiam ex suis naturalibus, ut certo tempore & infallibiliter subsequatur gratia. Et sunt ex theologis complures, qui id sibi habent persuasum. Scot. 2. sent. d. 28. (ut paulo ante dicebamus) dum loquitur de his, quæ homo potest naturaliter circa diuina præcepta, hæc profert uerba de præcepto dilectionis Dei super omnia. Quādocunq; uoluntas actū huius præcepti exequitur, licet informis, disponit se de congruo ad gratiam gratificantem, cui oblatæ uel resistet, et peccabit: uel consentiet & iustificabitur. Vbi tria uidetur affirmare. Primum, quod dispositio sufficiens ad gratiam potest esse dilectio Dei super omnia, quod inferius in litem repetendum nobis est: alterum quod dispositio potest fieri ex puris naturalibus: cuius hic examen facturi sumus: & tertium, quod talis dispositio est meritoria de cōgruo: de quo capite sequenti disseretur. Et li. 4. d. 14. q. 2. Pōt, inquit, homo ex naturalibus cum communī influentia habere attritionem, quæ sit dispositio & meritum de congruo ad delectionem peccati mortalis. Atqui de secundo saltem & tertio pūcto, uidelicet, quod sit aliqua dispositio gratiae ex naturalibus, & illa sit meritum de cōgruo, complures illi adhæserunt. Nam ferme nominales præter Gregorium Ariminensem. Sequitur præterea ipsum Adrianus quolibet. 7. q. 4. Et Durā eadem d. q. 5. Nihil secius responsio huius questionis est negativa. Nempe quod nemo facultate humana potest sufficienter se ad gratiā

Scot.

Nominales.
Duran.

dispōnere, nisi speciali auxilio subnixus ea dispositione, quā infallibiliter, & certa lege subsequatur gratia. Et ne, quæ diuersæ sunt quæstiones, in unam conglutinemus, nihil modo aio de merito congrui, sed id etiam affirmamus, quod quis dispositio illa non uocaretur meritum de congruo, nō est tamen admittendum, quod se homo possit ad gratiam disponere tali dispositione. Nec profecto negatio hæc (nisi meus me fallit scrupulus) censenda tantum est, uel sancti Thomæ, uel theologorum cuiuspiam opinio: sed conclusio quæ ita colligitur ex sacrī locis, ut ægre possit a uiro orthodoxo refutari. Nec S. Thom. hanc tenet conclusionem, solum tanquam opinionem, sed reuera tanquam fidem Christi: ubi ait. Nemo potest uenire ad me, nisi pater qui misit me traxerit eum. Exordiamur ergo inde ex uerbis eius. I. 2. q. 109. artic. 6. Duplex, inquit, est præparatio uoluntatis ad bonum. Vna quidem ad bene operandum, & Deo fruendum. Quæ fieri nequit sine habituali gratia gratum faciente: quæ principium est operis meritorij. Porro conclusio hæc prima communis est consensus theologorum aduersus Pelagium. At alia est præparatio ad consequendam & suscipiendam gratiam ipsam habitualem: quæ quidem præparatio non sit per alium præcedentem habitum. Nam alias ante hunc secundum requireretur aliis prior, & sic esset in infinitum abiitio. Et nec de hac secunda ulla est theologorum discordia. Sed oportet, inquit, præsupponi aliquid auxilium gratuitum Dei, interius animam mouentis, siue inspirantis bonum propositum. Et de hac tertia dissidēt (ut dictum est) doctores. Ratio quæ adfert S. Th. est similitudo quedam naturalis. Cū enim inquit, oē agens agat propter suū propriū finē, qualis est ordo finiū talis est & agentium, quippe, ut quāto agens superius est, tanto suas referat actiones in finem superiorem. Vt si in exercitu primum agens est dux, seu princeps: cuius proinde finis proprius est ille, qui est supremus: scilicet, uincere: tribunus autem qui agit sub duce, non habet pro proprio fine, & scopo, nisi peculiarem legionem gubernare ex imperio supremi ducis: et ideo ad primum ducem spectat, omnes partes exercitus disponere, quatenus melius ad uictoriam confert. Cum ergo

S. Tho.

Deus sit prima causa infundendæ gratiæ, per quam cōuertimur, in ultimū finem, ad ipsum spectat disponere, & preparare nobis animos eidem ipsi dono suscipiendo. Duran, uero & reliquæ dicunt hanc rationem non concludere, adferentes contra aliud exemplum naturale. Deus enim est, qui infundit animam in generatione hominis, & tamen materia disponitur ab inferiore agente: puta per causas naturales. Et pari inquietum modo, licet solus Deus sit qui gratiam infundat, nihil obstat, quo minus se homo ipse naturali uirtute disponat, & accommodet ad eandem gratiam. At uero primum similitudo haec nihil deterit, immo potius corroborat rationem S. Thomæ. Quoniam uirtus seminis disponentis materiam ad infusionem animæ rationalis, uirtus est quoque animæ rationalis, puta hominis generantis: et ideo causa disponens proportionem habet cum forma, ad quam sit dispositio. Sed praeterea quicquid sit de ratione naturali. Hoc est unde isti falluntur, quod putant S. Thomam illa sola ratione naturali conniti, cum tñ res longe aliter sit: supponit enim ueritatem illam tantè euangelicā, quæ omni porro naturali ratione fieri potest. Adducit autem rationem duntaxat explicationis causa. Vnde cum. 2. sen. d. 27. et. 28. opinionem communem inseguutus, affirmasset, tum quod homo ex naturalibus possit se disponere ad gratiæ, tum quod dispositio illa esset meritum de congruo: postmodum in summa, eloquia sacra & Patrum, cum primis Augustini, sententias meditatus explorans, utrumque retractavit. ¶ Prima ergo ratio conclusionis est. Disponere se hominem & parare ad gratiam, nihil aliud est, quam animum ab iniuitate dimouere, conuertereque ad Deum a quo gratiam recipiat: ueluti si qui faciem a sole habebat auersam, ipsum respiciat, ut lumine perfundatur: conuersio autem Deo præuenienti tribuitur in sacra scriptura: iuxta illud. Deus uirtutum conuerte nos. Et Hieremias. 31. Conuertem domine, & conuertar. Et Threnorum. 5. Conuerte nos domine ad te, & conuertemur. Quod si ordine conuerso legamus etiam Iohannes. 2. Conuertimini ad me in toto corde uestro. Et Zacharia. 1. Conuertimini ad me & conuertar ad uos, illuc solum significatur per nos stare, quo minus a

Deo

Duran.

Impugnatio
opinioisPrima
ratio co-
clusiois.

Deo iugiter pulsante ad ostium, cōuertamur: ut lib. superiori cap. 16. et 18. fuisus patefecimus. Eadem præterea præparatio, quia sit spiritualiter, instar corporalis motus, dicitur tractio, & tamen nemo (inquit Christus) potest uenire ad me, nisi pater qui misit me, traxerit eum. Neq; uero tua responsio est quam securi quidam excogitant: utpote quod hæc & similia testimonia referantur ad infusionem gratiae. Quinimo hoc me contra potissimum mouet, quod infusione gratiae non est tractio nec conuersio, sed terminus ipsius motus. Quare si dispositio naturaliter a nobis fieret, Deo tantum infundente gratiam, non proprie Deus esset qui nos trahebet aut conuerteret, sed nos ipsi uirtute nostra reuertemur ad ipsum, suscepturni gratiam. Sicuti dum ego faciem uerlus solem uoluo, non me ipse uerbit, sed illuminat: Deo autem non solum attribuitur illuminatio, quæ est terminus, sed motus ipse, qui est tractio & cōuersio: iuxta illud Augustini de gra, & lib. arb. cap. 5. Nisi donum Dei esset, etiam ipsa ad Deum nostra cōuersio, non ei diceretur, Domine deus uirtutum cōuerte nos. ¶ Secundo. Dispositio sufficiens, quā certo, & infallibiliter sequitur gratia, est inchoatio quædam iustificatoria. Paulus autem etiam inchoationem ipsam denegat admitti nobis: ubi ait, quod non sumus sufficientes a nobis, uel quicquam cogitare, quasi ex nobis. Et nomine cogitationis designat primam dispositionem & initium motus, qui sit recta uia ad gratiam. Quasi exponēs uerbum Christi. Sine me nihil potestis facere. Loquitur enim Christus illuc de fructu quæ ferimus in Christo, cœu palmites in uite: cuius prima etiam inchoatio est in uite. Et ideo aduersus Pelagium, ut patet in Concilio Mileuitano, & in Palestino, ut refert ad Paulinum Aug. non solum definitum est, gratiam nullis meritis nostris dari, uerum neq; ullum esse in nobis initium, sed Deum esse inceptorem: de quo se ipse etiam Augusti lib. 1. retract. correxit: qui aliquando fuerat in illo errore, quod saltem initium iustitiae nostræ apud Deum esset ex nobis. ¶ Tertio id maxime conuincitur ex Paulo Rom. 9. ubi dum iustificamur, ut latum nos æstimat comparatione ad Deum. latum autem non solum efformatur a figulo, sed ab eodem mollescit, appara-

Ioan. 6.

Secunda
ratio.Concil.
Mil eui.

Aug.

Tertia
ratio.

Cc

- Confir- turq; & coaptatur. Adde (unde hoc maxime confirmatur) matio. quod dispositio, de qua loquimur, effectus est prædestinationis: effectus autem prædestinationis, sane quæ nullæ in nobis habuit causam, omnes præueniuntur Deo, tāquam effectus supranaturales. Accedit huc tandem expressa sententia Augustini, ubiq; cum Pelagianis conflictatur. Potissimum lib. 3. Hypoq. ubi de uulnere, & infirmitate liberti arbitrij ita expresse decernit, quod nec ualeat incipere, nec perfice re sufficit, nisi præueniatur medicina: id est, Christi gratia sanetur: subiecti testimonium illud Ezechielis. 36. Dabo in uos cor nouum & spiritu nouum. Quod nihil (inquit) aliud significat, nisi, uoluntates hominum lapsas, per Christum reparari & præparari. Et concludit, quod a Deo præparatur uoluntas: secundum illud Psal. Cor mundum crea in me Deus: & spiritum rectum innoua in uisceribus meis. Hactenus Aug. Subiungens exemplum Petri, quem nisi dñs respexit, nunquam poenitentia motus fleuisse amare. Quod & lib. 9. super Lucam adnotauit Ambros. Quamobrem Proverb. 16. ubi ait Sapientia. Hominis est animam præparare, continenter subiungit. Et dominii gubernare linguam. Et ubi ait. Cor hominis disponit uulnus suam, protinus subdit. Sed dominus est dirigere gressus eius. Nempe ut palam nos erudit, quod præparatio ad gratiam opus Dei sit, una & nostrum: Dei scilicet speciali fauore præuenientis, nostrum autem consentientium & cooperantium. Vnde ipse idem Aug. qui sapienter hæc omnia prospexit lib. 2. contra duas epistolas Pelagiæ ca. 8. Quoniam dicebat nequam ille, saltē a nobis incipere cupiditatem boni, hoc ipsum uerbum acerbissime retundit. Nam tunc (inquit) sine Dei gratia coeptum esset meritum, cui tanquam ex debito ueniat gratiae adiutorium. Contra illud. Sine me nihil potestis facere. Et illud Pauli ad Philip. 1. Ipse qui incepit in uobis opus bonum, perficiet usq; in diem Christi. Et non quod idonei simus cogitare aliquid a nobis, quasi ex nobis. Quare absit (inquit) ut legens in Proverbij. Hominis est præparare cor, fallatur, ut existimet hoc posse sine adiutorio gratiae Dei. Nam ideo subditur, quod domini est gubernare linguā, quasi ipse incipiat. Et tandem colligit.

Quis pōt bona cogitatione ad bonū cor præparare? Absit ut sic intelligāt, nisi supbi sui arbitrij defensores, & fidei catholi
ce desertores. Hęc Aug. Quibus nescio quid potuit efficacius
pronūciari ad euīncendā & refutandam dispositionē gratiæ
sufficientē, absq; præueniente auxilio Dei. Est ergo cōclusio
huius capitū, quod præparatio & dispositio sufficiēt ad gra-
tiam est opus & Dei, & nostrum. Eius scilicet præuenientis,
nostrum autem consentientium, et cooperantium. Nam ipse
qui ait per Ezechielem. Auferam ab eis cor lapideum, & da-
bo eis cor carneum, pulsando nihilominus liberum arbitriū,
ait. Hodie si uocem eius audieritis, nolite obdurare corda ue-
stra. Quod bene adnotauit Aug. in de gra. & lib. arb. cap. 14.
Quo sit, ut ipse sit prima causa nostrarum dispositionū, nos
autem tota nostræ indurationis: iuxta illud. Perditio, tua is-
rael, tantummodo in me auxilium tuum. Auxilium dixit, ut
cooperationem designaret liberi arbitrii. Ipse enim tantum
indurat permittendo, ut lib. 1. cap. 18. dicebamus. Hęc est con-
fessi o S. Synodi præsentis Tridentinæ. Quę statim ca. 5. de-
clarat iustificationis exordium in adultis a Deo per Christū
Iesum præueniente gratia sumendum esse, per quam excitā-
tem & adiuuantem gratiam ad conuertendum se homines,
ad suamq; ipsorum iustificationem eidem gratiæ libere al-
sentiendo, & cooperando disponant. In qua confessione ad-
notandum est, quod nullæ proprie appellantur dispositiōes,
nisi quę a Deo præueniente & nobis assentientibus fiunt.
Ait enim, quod sine gratia Dei mouere se homo ad iustitiam
coram illo non potest. Tametsi can. 7. censuerit, non omnia
opera ante iustificationem, quacunq; ratione facta sint, esse
peccata: quia etiam si fiant naturaliter, sunt, saltem moraliter,
bona: ut præcedenti libro dictū est. At uero dispositio hęc
in nobis diuina nō uno certe modo fit, sed duobus. Est enim
ut. 1. 2. q. 112. arti. 2. author est S. Tho. alia imperfecta, alia uero
perfecta. Imperfecta quidem, non quod omnis motio Dei
non sit perfecta, relata ad suum finem, sed quod Deus nos p
ipsum non proxime ad gratiam, sed ad alia præcedentia bo-
na appellit, per quę gradatim, paulatimq; in tempore ad ip-
sam perducat. Quę quidē dispositio nec gratiæ quidem est

Cc ij

Conclu-
sio.

Aug.

Osee. 13.

Syno.
Trid.Duplex
disposi-
tio.

meritoria, nec gloria. Alia uero est, quae simul tempore est cum gratia, tantum natura præcedens. Quemadmodum in igne aliæ sunt dispositiones antecedentes generandam formam: aliæ uero simul tempore coeunt, natura tamen præuiæ. Atque hæc nimirum secunda semper est necessaria: ut ex repentina conuersione Pauli compertum fit: illa uero prior, non item. Adde quod hæc necessaria præparatio licet non sit meritoria gratia, est tamen meritoria gloria, quatenus gratia informatur. Sed de hoc paulo post explicatius.

Lutheranus.

Duo hic denique supersunt nobis habenda uerba: alterum ad Lutheranos, alterum cum catholicis. Aduersarij isti nostri, ut iam antea fari coepimus, in suo libello imperatorio Ratisponensi, propius ad rem hanc uidentur accedere, quam a suo fuerant Patrono instituti. Aliunt enim perspicuum esse, quod adulti non consequantur beneficium reconciliationis, nisi præueniente motu spiritus sancti, quo eorum mens & uoluntas moueatur ad detestationem peccati: iuxta uerbum illud Augustini. Impossible est nouam uitam inchoare nisi prioris nos pœnitentiat. Et secundum institutum Ioannis baptistæ & Petri apostoli, quin uero Christi predicantium pœnitentiā in remissionem peccatorū. Quem articulum Bucer, in sua concordantia iustificationis eadem propositus ratione explicat, qua nos modo dicebamus: nimirum quod necesse sit, iustificationi in nobis præire salutarem peccatorum pœnitentiā: licet non tempore, saltem natura. Quæ quidem inquit, excitari in nobis, nisi per spiritum sanctum, non potest. Sciscitamus ergo istos, si nullatenus gratia iustificans consequitur nisi præcente affectu hoc nostri liberi arbitrij, quid amplius desiderant, ut plane confiteantur dispositionē requiri in nobis ad gratiam? Presertim quod in re (ut omnibus locis, ubi nobis hac sua confessio opus fuerit, liquebit) idem est quod admittant dispositionē, vel quod affirment, necessariū esse illum motum in nobis. Nam si necessarius est, negare non possunt, quin aliquo modo inde pendeat nostra iustificatio.

Bucerus.

De operibus autem tempore præcedentibus pœnitentiū universa quasi peccata dānare. Cōtra quos ex supra distinctione facta magna summi argumentū. Illa. n. quæ nutu Dei, auxilioque eius fiūt in peccatore, peccata nominare, blasphemia est. ¶ Ut et-

Responso ad pri
mū argu
mentū.

go ad eos catholicos revertamur qui authores sunt huius dispositionis naturalis, potissimum argumentum eorum est hoc. Possumus ex naturalibus cognoscere, peccatum esse offendit Dei, eiusque voluntati contrarium: ergo possumus sub hac ratione illius poenitentem, illudque propter ipsum, sicuti propter aliam quamvis causam, detestari, ita ut poenitentia illa nostra, sit opus moraliter bonum. Opus autem tale, maxime huiusmodi detestatio, est dispositio ad gratiam: ergo possumus nos disponere ad gratiam (ut aiunt) de congruo. Argumentum tamen hoc in foribus statim defringitur. Quoniam cum gratia iustificationis non comprehendatur in naturae fines, sed donum sit supernaturale, neque personae debitum neque naturae, quamvis ratio naturalis aliquid apparat concludere, ad quod nos nesciamus respondere, nihilo minus fide, quae supra naturam est, docemur, quod illud dominum ita solus Deus largiatur nobis, ut nihil a nobis nos praestare possumus, ex quo donum illud necessitate ulla, certitudine, aut infallibilitate consequatur. Alias necessario subsequetur, ut nos essemus aliquo modo illius causa: ut capite sequenti adhuc per amplius patebit. Cum tamen Deus ita ubique libenter describat esse primam causam, ut nulla in nobis precedat: iuxta illud. Non uos me elegistis, sed ego elegi uos. Et. Quis prior dedit illi, & retribuet ei. Vnde Patres aduersus Pelagium nulla uterba tantum ratione naturali, sed solis scripturis sacris prælabantur, ut constituerent, nullam in nobis inchoationem esse ad gratiam. Vnde respondendum est, quod quis cognoscere possumus, peccatum esse offendit Dei, atque adeo ex naturalibus habere detestationem, quae sit remota preparatio, ut initio capitum dicebamus, tamē taliter nos sufficienter disponere, ut certo et infallibiliter consequam̄ gratia, profecto non possumus nisi auxilio diuinio. Quid illa certitudo esse non possit, nisi propter legem Dei. Lex autem nulla est conferendi gratiam, nisi ei quem Deus ad se traxerit. Eodem modo respondetur ad aliud argumentum de illo qui ueniens ad usum rōnis, antequam admitteret lethale aliquod peccatum, uel per se, uel aliquo institutione, cognosceret unum esse Deum, cui seruendum est, quasi remuneratori bonorum & malorum: respondendum inquam est, quod licet eiusmodi for-

Ioan. 15.

Ad secū
dū argu-
mentū.

san cognitionis, naturalis esse posset, motus tamen uoluntatis in Deum, qui ultima esset & propria dispositio ad gratiam, nisi auxilio speciali non posset illi contingere. Et idem prorsus sentiendum est de homine in quocunq; statu: porro siue in puris naturalibus creato, siue in iustitia originali perdurante.

De omni statu hominis

Tertium idemque vulgare argumentum est. Deus nihil nobis praecipit impossibile: praecipit autem ut in ipsum conuertamur: ut patet Zachariae. i. Conuertimini ad me, & ego conuertar ad uos: ergo conuersio quae idem est quod dispositio, est nobis possibilis a natura. Item quarto, dictum commune est, & uniuersis receptissimum, quod facienti quod in se est, Deus non deest: iuxta illud Matth. 7. Deus dat spiritum bonum petentibus se. Et, Quicquid petieritis patrem in nomine meo, dabit uobis. Hominem autem facere quod est in se, est facere quod suae est facultatis: ergo homo se sufficienter ad gratiam potest disponere. Argumenta sunt eodem loco S. Thomae. Ad quorum primum respondet, quod quatenus cooperatio liberi nostri arbitrij necessaria est, praecipimur conuerti. Quod licet non possumus sine auxilio Dei, non tamen est nobis impossibile, quia proptissimus est, nisi nos resistamus, nobis opitulari. Ad secundum uero responderemus. Et est prosector meditanda responsio, quia uerissima, & quae intelligatur necessaria. Nam inquit quod facere hominem quod in se est, non intelligitur, ante auxilium Dei, sed potius preueniente Deo. Tunc enim homo facit quod in se est, quando Deo inspirantibus respondet coopans, & tunc certissima lege consequitur gratia.

Postrem uero addiderim ego argumentum, sorte maioris ponderis. Cum quis attritus accedit ad sacramentum, puta sine obice, sed tamen neque talem adserens dispositionem, quae sufficeret ad gratiam sine sacramento, tunc illa uidetur dispositio possibilis ex naturalibus, siquidem non est sufficiens ad gratiam, sed quae perpetuo compateretur secum culpam: atamen si talis attritus suscipiat sacramentum sine alia prorsus mutatione uoluntatis, recipiet gratiam: potest ergo dispositio fieri ad gratiam ex naturalibus. De hoc in subsequentibus redibit sermo. Interim tamen respondemus, quod omnibus argumenti partibus concessis, nihil contra nos concluditur,

Ad tertium argumen-

Facere homini quod in se est.

Postremum argumen-

Quoniam Deus operatur illuc nō per dispositionem, sed per sacramentum, quo utitur tanque instrumento ad infundendā gratiam homini, si non disposito, saltē neque opponēti obīcē.

De merito de congruo.

cap. 4.

 Actenus id tatum contendebamus, quod ex uiribus naturalibus nulla esse potest sufficiens dispositio ad gratiam, etiam si nullo censeretur nomine meriti. Iam uero nunc et hoc pergitimus pro ingenio nostro constituere, quod ante iustificationem, quae sit per gratiam gratum facientem, nihil humanis operibus insit meriti, siue condigni, siue congrui. Non modo inquam operibus moraliter bonis, quae naturaliter fiunt, uerum neque illis quae diuina ope dispositio sunt, preparatioque ad gratiā: saltem qua ratione gratiam antecedunt. Consulto duo haec membra discreuerim. Nam postquam sub hoc etatis tam male audit hoc meritum congrui ex puris naturalibus, sunt qui iam non asserat illud, nisi praeuentiente auxilio speciali. Quā opinionem uolunt Scoto applicare. Cum tamen expresse ipse loco supra citato in. 4.d.14.q.2.a*it*, quod ex puris naturalibus cum communī influentia potest esse attritio, quae sit meritum de cōgruo ad deletionem peccati mortalis. Et ad maiorem explicationem subdit, quod si est perfecte circunstantia in genere moris, uidetur omnino dispositio sufficiens ad iustitiam in termino illius attritionis acquirendam, quem Deus prefixit esse terminū illius attritionis. Quibus uerbis notat, quod de lege statuta est sufficiens. Et, ut nulla sit reliqua hæsitatio, subiungit, alias difficile esset salvare quod non sit acceptio personarum apud Deum. Ob idque expresse concedit, quod talis actus ex puris naturalibus est meritum de congruo ad iustificationem. Addit de nīque, quod ipse idem actus immutatus per assistentiam postea gratiae sit contritio. Et loquitur ubi nullum intercedit sacramentum. Nihil potest clarius dicere ad astrictuendum meritum naturale de congruo sufficiens, cui lege diuina succedat infallibiliter gratia. Et lib. 2.d.28. idem affirmat de dilectione Del. Quinimo nuspraiam de auxilio speciali meminit, quo ad gratiam disponamur. Adeo pro cōstanti ubique habet, que na-

Nullum
est meri-
tū de cō-
gruo.

Scotus.

pe, q̄ nisi ponatur hæc dispositio de congruo ex naturalibus, difficile est saluare, q̄ apud Deum non sit acceptio persona-
rū. Quod uerbum, si mihi hæc uenia detur, omniū meis auribus pessime insonat ab ista opinione. Etenim August. illuc & omnes ubiq̄ Patres non in dispositiōne ullam nostram hæc cām referebant, sed solum in meram uoluntatē diuinam. Ait enim Aug. quod acceptio personaꝝ nulla est, nisi ubi uilla est ratio debiti. Necq; enim, inquit, acceptio psonarꝝ dicenda est, quando iniquitas nulla est. Quemadmodum dum dñs ille ui
neꝝ in parabola euāgelica, Amice, inquit, nō facio tibi iniuria, si huic uolo dare quod non debeo. Et ideo cum Deus nul-
li quicq; debeat, ex suo beneplacito hunc trahit, illum nō tra-
hit. Reuera si uilla fuisset nota dispositio congrui illa ætate,
necq; Pelagius haberet, quod argueret, necq; Patres recurreret ad beneplacitum Dei. Et ideo qui per hoc cauere Deo cogitant acceptancem personaꝝ, quod dat gratiam propter meri-
tum congrui, quod est propriū opus hominis, manifeste in illo merito nonnihil meditanū respectu gratiæ. Quod credo necq; antiqui Patres, necq; Paulus ipse ferret. ¶ Postre-
mo tandem loco arguitur ad examinādum interstitium hoc
inter meritum congrui & condigni. Meritum non dicitur cō-
dignum, quia proprie Deus nobis aliquid debeat, ut suo ex-
ponetur loco, sed quia talem gratuito legem statuit certissi-
mam, ut iussa sua facientibus præmia retribueret. Qui ergo
dicit, posse nos ita præparare ex naturalibus, ea scilicet suffi-
cienti dispositiōne, qua posita, Deus statuerit conferre proti-
nus gratiā, parum abest, ut dicere cōpellatur, meritum esse de
condigno. Quale Pelagius affirmabat ante primā gratiam.
Nam respōdere quod per illā dispositiōnem non sit proprie
debita gratia de iustitia, uidetur petitio principij, quippe cū
inter nos & Deum nulla sit alia iustitia uel debitum, q̄ lex ip-
sa Dei. Profecto si Pelagio largita hoc fuisset olim ecclesia,
credo fuisset contentus, quia ipse non contendebat deberi a
Deo nobis gratiā propter opera, ut est inter homines æqua-
litatis debitum, sed quod esset lex illa iusta Dei, ut bene agen-
te ex suis naturalibus, infallibiliter reciperet in gratiā suam.
¶ Igitur Patres, inter quos præcipue Augustinū, auscultemus in

Aug.

Concil.
Mileui.

Araus.

Triden.

locis tam multis citatis, alijsq; impendio pluribus, ubi genus omne ac nomē meriti gratiae praeium inauditum uult esse christianis. Gratia enim (inquit in exordio libri de praedest. sanct.) nulla est, si secundū merita nostra datur. Et paulo post cap. 2. Porro, si operatur Deus fidem nostram, ut credamus, nunquid metuendum est, ne totum facere non possit, & ideo homo sibi primas eius uendicet partes, ut nouissimas ab illo accipere mereatur? Videte si aliud agit isto modo, nisi ut gratia Dei secundum merita nostra detur quolibet modo; ac sic gratia, non sit gratia. Redditur nāq; hoc pacto debita: nō do natur gratis. Nota, quolibet modo, perinde enim est, ac si dixisset: ut gratia sit gratia perfecto modo, meritum nullo debet præcedere modo. Atqui talis esse uidetur ecclesia determinatio. Primum in concilio Mileuitano, quāuis non ita expresse, tamen can. 5. ubi determinatur, quod gratia iustificationis non datur, ut quod facere per liberum iubemur arbitrium, facilius possimus implere per gratiā: sed simpliciter ut possimus: simul determinat, qđ simpliciter initiu est a gratia, atq; adeo nullo præcedēte merito. Attamen in concilio Arascanō expresse est determinatio can. 25. sub his uerbis. Hoc etiam salubriter profitemur & credimus, quod in omni ope re bono nos nō incipimus, & postea per Dei misericordiam adiuuamur, sed ipse nobis nullis præcedentibus bonis meritis, & fidem & amore sui inspirat, &c. Eisdemq; omnino uerbis S. nunc Synodus Trident. meritissimo utitur, ses. 6. cap. confessionis. 5. ubi ait, quod exordiu iustificationis sit a Deo nullis præcedentibus hominis meritis. Causæ ego merita, & testes protulerim: aliorum esto iudicium, an meritum sit congrui repellendum, de quo necq; ecclesia, necq; Patres unquam meminerūt. Quin uero ex quo rāta his retro annis ab Aquilonē conflata sunt odia in ecclesiam Dei. Finemq; iam faciat Lutherani hac nos ignominia afficere, necq; enim catholici omnes sunt, quibus meritum congrui probatur: necq; eius auctores sensum Pelagianum intendunt: necq; ecclesia, quicquid sit de scholasticis opinionibus, intermisit unquam cōsideri, nullis suis præcedentibus meritis homines iustificari per Christum dominum nostrū. Quod autem inuictorem pri-

proprietuel improptie. Statuere ~~autem~~^{rationem} aliquam debiti in operibus naturalibus, quantumcunq; dicitur improptie, esse non potest, quin aliquid detrahatur de ratione gratiae. Si enim (authore Paulo) ubi debitum, iam nō est gratia, qua ratione proprie debitum tollit totam rationem gratiae, utcunq; asseratur aliqua ratio debiti, minuitur ratio gratiae. Verba sunt Concilij Arausicanij secundi cap. 18. Debet merces bonis operibus, si fiant (ecce rationē meriti, quod nullum intelligitur nisi respectu mercedis) sed gratia, inquit, quae nō debetur, præcedit ut fiant. Alterum, quo primum hoc confirmatur argumentū est, mihi profecto pregrāde. Sane quod quāto tempore perpessa ecclesia est bellum Pelagianum, nemini uel illorum, uel catholicorum Patrum in mentem uenit huius distinctionis, certe quae si uera esset, maxime tunc fuisset necessaria. Haud equidem ambigerim, quin si excogitare potuissent aliquod nomen meriti, quod nihil officeret rationi gratiae, uel illo se protexissent Pelagiani, uel illo catholicī Patres ad temperassent rigorem censendi contra illos. At uero simpliciter absq; ulla distinctione meriti in septima condemnatione Concilij Palestini, ut refert ad Paulinum Aug. (quoniam in Mileuitano non ita explicitum est) anathematizatur, qui dixerit gratiam Dei secundum merita nostra dari. Et idem August. Hypog. lib. 3. probat, nullum esse meritum hominis ante gratiam, ex illo ad Ephes. 2. Cum essemus mortui peccatis, coniuicauit nos Christo. Insinuans quod in peccatore, uelut in mortuo, nihil meriti præcedit. Ac deum ait. Audi hæretice stulte & inimice fidei ueritatis. Opera libera arbitrij bona, quae ut fiant præparantur per gratiae præuentum, nullo liberi arbitrij merito non damnamus. Damnamus uero authoritate diuina opera liberi arbitrij, quae gratiae præponuntur, & ex his tanquam meritis in Christo iustificari extolluntur: quis enim prior dedit ei, & retribuetur illi. Hæc August. Qui non omnia opera præcedentia gratiam tanquam mala condemnat, sed tanquam ullam habentia, seu rationem, seu appellationem meriti. Et super epistolam ad Gala. cap. 4. Christus, inquit, formatur in interiori homine miti & humili corde, non se

Concil.
Arau.Secundū
argumē
tum.

Aug.

Dd

retrac. postmodū ipse retractauit. Et ad hūc retractatum sensum forsitan pertinet & illud, quod fides mereatur iustificationem. Non ait S. Thom. quod formaliter Aug. retractauit fidem mereri iustificationem, sed quod initium fidei esset a nobis. Attamen ait, eodem pertinere, quod fides sit meritum iustificationis: & idcirco simul censetur retractasse, quod meritum iustificationis sit a nobis, si aliquando in hoc sensu opinatus est, fidē, tanq̄ opus nostrum esse meritum iustificationis. Verum est tamē, Augustinū, obscure profecto de gratia fidei fuisse locutum. Nam lib. 1. ad Simplicianū cap. 2. distinguit duplē gratiā: scilicet gratiam fidei primam, quae nō sufficit ad obtinendū regnum cælorum: & supponit exēplum in cathecumenis, anteq̄ sacramentorum participatione incorporētur ecclesiæ: alteram uero, qua homines corpori fam, inquit, Christi, & sancto Dei templo deputantur. Quia nisi quis renatus fuerit ex aqua, et spiritu sancto, non intrabit in regnum cælorum. Atqui primā gratiam appellat inchoationē, conceptioni similem: secundā uero, natuitati, ut ad uitam perueniat æternā. Ex his autem uerbis hoc nunc præcise, quod extra cōtrouersiā est, recipimus: scilicet, quod possit homo recipere fidem sine charitate per auxilium speciale: quod etiam dicitur gratia Dei. Quod pro cōpertissimo habet S. Th. 2. 2. q. 6. arti. 2. Atq̄ illam nōnunquam forte habent cathecumeni sine charitate. Licit absq̄ dubio se penumero per uotum baptismi recipiat gratiā gratum facientem, ante baptismū in te: ut infra suo loco monstrabimus. Coniectura ergo est, qđ ubiuncq̄ Aug. dicit, fidem inchoare meritum, & impetrare iustificationem, loquitur de illa fide, quae tempore p̄ auxiliū Dei potest præcedere gratiā gratum facientē, ut lib. 1. retrac. cap. 13. & crebro alijs locis. Sed tñ uocat inchoationem meriti, exclusiue: quia scilicet fides ostendit nobis a quo debeamus petere auxilium. Et hoc etiā uocat impetrare iustificationem: non quod illic sit aliqua ratio meriti. Nuncq̄ enim Aug. cogitauit meritum esse aliud, quam de condigno: id scilicet, quod gratiæ iustificati succedit. Vnde Hypog. lib. 3. ubi ait, quod absq̄ adiutorio gratiæ nil ualeat homo incipere, explicat illam præuenientem gratiā, esse gratum facientē. Praue-

S. Tho.

Aug.

natur enim, inquit, homo medicina, id est, Christi gratia ut lanetur, & reparetur. Quamobrem sapissime repetit, quod homo per peccatum captiuus, nullam ad bonum libertatem habet, nisi spiritu gratiae fuerit liberatus ab eo qui dixit, Si uos filius liberauerit, uereliberi eritis: ut patet de corresp. & gra. lib.

Fidei inchoatio meriti. 1. & ubiqꝫ apud ipsum. Estergo actus fidei, inchoatio meriti. Sed si consideretur, ut secundum naturam antecedit gratiam, est inchoatio exclusiva meriti, non meritum, ex eo quod est primus actus & motus, quo a Deo tralimur. Si autem pensetur quatenus sequitur gratiam, tunc plane est primum meritum. Et iste est sensus germanus Augustini. Sane qui in epistola ad Paulinū, qua est, 106, ubi loquitur de merito fidei, expresse ait, quod si aliquid boni operatur homo ut gratiam mereatur, non ei merces imputatur secundum gratiam, sed secundum debitum. Si autē credit in eum qui iustificat impiū, ut deputetur fides eius ad iustitiam, profecto antequām gratia iustificetur, ut iustus efficiat, impius quid est, nisi impius?

Igitur ante gratiam iustificantem nullā prouersus rationē meriti admittit, neqꝫ in actu fidei. Et subdit. Si quis autem dixerit, quod gratia bene operādi fides mereatur, negare, inquit, non possumus. Sed tñ qui habent fidem qua impetrent iustificationē, per Dei gratiam uenerunt ad legem iustitiae. Et paucilo inferius explicatus ait, quod fides impetrat iustificationē, sed statim mentem suam exponit: dicens, non quod gratiam Dei aliquid meriti præcedit humani, sed ipsa gratia meretur augeri, ut aucta mereatur perfici. Nō ergo uult, quod prima gratia cadat aliquo modo sub merito, sed augmentū gratiae. Et loquitur expresse de gratia gratum faciente, quippe quæ sola est, quæ perficitur in patria. Sed ne ulla restet dubitatio apud Augustinū, ipse se in lib. de spir. & lit. cap. 13, palā exposuit, ubiqꝫ dixet, qđ fides impetrat iustificationē. Non n. intelligit, quasi p̄ modum ullius meriti: sed quia docet qđ a Deo debeamus petere auxilium faciendi, qđ lex imperat. Et

De meriti publi- cani nō nullo. pariter respondeamus ad illud. 2. epistolæ ad Sixtū de merito fidei Publicani. Etenim uel s̄esus Augustini est de merito cōdigno, propriea quod qđ Publicanus adiuit tēplum, uerisimile est aduenisse in gratia, ueluti qui iam tunc eandem humiliatatem

tum huīus nominis coniūcio decepisse, fuit, quod legit apud
 antiquos, congruum esse, ut qui suis naturalibus bene ute-
 retur Deus misericorditer subueniret. Congruit enim bo-
 nitati diuinæ, ut si homo pro sua fragilitate facit, quod na-
 tura potest, Deus pro sua misericordia suppleat, quod non
 potest: suppleat inquit non statim infundendo gratiam,
 sed per auxilium speciale adparando conuertendoq; ad seil-
 lum cui gratiam infundat. Congruitas ergo illa non in no-
 bis, sed in Deo est. At ueromeritum quāmuis addant, de
 congruo, nisi uelint terram, uocare cælum, non dicit con-
 gruitatem solum in Deo, sed opus in homine, cui aliquo
 modo debeatur gratia. Quod esse nullo modo potest, nili in
 illo qui est in gratia. Apertissima sunt uerba Anselmi pro-
 so. cap. 10. loquentis cum Deo. Cum punis malos, iustum est,
 quia illorum meritis congruit. Cum parcis malis iustum est:
 non quia illorum meritis, sed quia tua uoluntati, & bonitati
 condecens est. Nullam ergo congruentiam agnoscit Ansel.
 in meritis nostris, sed in sua bonitate. Cum autē quis incipit
 esse in gratia, tunc potest & sibi de condigno, & alijs de con-
 gruo mereri. Quare S. Thom. licet. 1. 2. abiecerit opinionem
 quam uisus est sequi in. 2. senten. puta, quod quis posset sibi
 mereri primam gratiam de congruo: ut patet q. 11. 4. artic. 5.
 non tamen negat, quin ille qui est in gratia, possit de congruo
 mereri primam gratiam alteri: merendo, quod Deus dispo-
 nat ipsum per bonam inspirationem & motionem. Et. 3. p.
 q. 2 in S. Patribus subodorat aliquid meriti congrui respe-
 ctu aduentus Christi: uidelicet orationes ex gratia proceden-
 tes. Hoc tamen meritum non fundatur in aliqua lege statuta
 Dei semper annuendi, & infallibiliter concedendi, quod pe-
 titur. Multi. n. iusti instantissime orant pro conuersione alio-
 rum, qui tñ non impetrat, ut testat Propheta: ubi ait. Si stete-
 rit Moses & Samuel corā me, non est anima mea ad populū
 istum. ¶ Sed utrum saltem motio illa qua homo per auxiliū
 speciale disponitur ad gratiam, sit meritum de congruo, ut
 Vtrum quidā modo incipiunt euulgare. Profecto licet hoc nō iniice-
 ret tantū scrupulū quantū illud opus qđ fit ex puris naturali-
 bus, nihilominus neq; hoc censendum est ullo nomine meri-
 me. cōg.

S. Tho.

Hiere. 15

militatem gerebat in animo, quam oris postea confessione deprompsit. Ob idq; solum meruit iustitiae & sanctitatis augmentū. Sed dictus est exisse iustificatus: id est fecisse opus iustitiae: qd cap.ulti. repetemus. Vel si meritū enūcietur de operibus præcedentibus, intelligiē qd fuerit initū meriti exclusiue, ut supra explicatū est de actu fidei per auxiliū speciale. Et in altero istoꝝ sensu, audiendus est Aug. & Cypria. & qui cuncti de hac re loquuntur, dicentes, quod fides est nonnullū meritum. Tamē sī forsitan nōnunq; Patres loquuntur eo modo de merito, quo de homine diuī viuente in peccato dicere consueuimus, postea meruisse iustificari, propter aliqua opera moraliter bona, quæ fecerat in peccato. Non qud illa sint ullo modo merita apud Deum, sed in usu loquēdī uocamus merita, bonum illum usum naturalium: uti iam ante dicebamus in prima acceptione meriti. Inuentum ergo est nūquam ante excogitatum, quod uelit quis Augustino iniurere meritum congrui: quod credo ipse nunquam suspicari potuisset. Sed & de Magistro sententiarum iniuria est dicere, quod tenerit primam gratiam cadere sub merito. Siquidem. 2. senten. d. 26. nec transuersum unguē ab Augustino deuīus expresse id negat. Et distinct. 27. cap. 4. In bonis, inquit, merendis cause principalitas gratiae attribuit: quia principalis causa bonorum meritorum est ipsa gratia, qua excitatur liberū arbitrium & sanatur. Gratia autem qua sanamur procul dubio non est alia quam gratum faciens. Et idem repetit cap. 5. et. 6. ubi explicans, quomodo fides meretur iustificationem, ait, quod unicuiq; virtuti proprium est per suum actum meritum esse. Nempe, duce charitate. Quo tandem iam molestam disputationem absoluam, euidentissimum argumentū hoc est, neq; Augustino, nec Patribus notum fuisse aliud meritum quam condigni, quod si de merito ullo ante primam gratiam uspiam fuissent locuti, confessim expressissent, non id intelligere de merito iustitiae, & cōdigno: sed de merito cōgrui, uel quoquis alio: ut cauerent ne homines facerent Pelagianos. Cū ergo nūquam taliter de merito distinxerint, manifestissimum est, nullam eos rationē cognouisse meriti ante gratiam iustificationis,

Inuentum
meriti
de con-
gruo.
Magi-
ster lent.

Eviden-
tius ar-
gumentū,

Quo error Lutheranorum de iustificatione
exponitur. cap. 5.

Ob nobis demum instituti nostri peruentum est,
ubi princeps nobis est cum Lutheranis cōtrouer-
sia. Diximus inq̄ de operibus ad iustificationem:
nos præparantibus ulq̄ ad punctū ipsius infun-
dendæ gratiæ. Subsequitur ex ordine iam nunc, ut de eisdē:
opibus quatenus a Deo prævēti nostræ cooperamur iustifi-
cationi plenius dixeramus. Qd̄ est an sola fide iustificemur.
Est aut̄ lis hæc de sola fide, adeo, tū a suis exordijs abstrusa, tū
ob diuturnā utrinq̄ pugnā obuoluta ac implexa, ut ad eru-
dam ueritatem uix nobis alicunde pateat aditus. Quod circa si-
in hoc negocio, ubi sunt tam multi sapientes uersati, conferre
quicquam ualet opera nostra, saltem conabor statum cause
qua potero perspicuitate constitutere. Scilicet & aduersarior̄
sententiam & nostram, uia, & ordine, quibus punctis discor-
dent aperire. Id quod in his, quos hactenus legimus, semper
desideratur. Cum enim uerbis iam ferme nobiscum isti con-
sentiant, non ita multum conduit, testimonia & argumenta
cumulare, quod nō sola fide iustificemur, nisi sensa ipsorum
denudemus, quorum subinde articulos punctum petamus.
Quod quia forte non hucusq; effectum a nostris est, minus
promouerūt. Eo præsertim, quod si quos alias unquam per-
pessa est ecclesia infestos homines, qui sola dictio[n]is perple-
xitate, & caligine obiecti, depugnauerint, isti sicut potissimum.
Sola tenebrae densitate potuerunt de hac re plebes delude-
re: summa ergo sunt claritate deuincendi. Ut fuerit fallacia
hæc prodita explicatissime, ita erit protinus efficacissime con-
uicta. Igitur protoparēs ille istor̄ Martinus Luthe. si in exor-
dio statim primi tomī suor̄ operum, suam ipsi historiā præ-
narranti fides habēda est, uirus quod postea euomuit, ab in-
uidia Romanae sedis concepit, ob quæstum potissimum (ut
ait) indulgentiarū. Et quoniam sunt remissionses peccatorū,
mox cœpit necessitatē operum inficiari, quæ fiunt in lausfa-
ctionem de peccatis. Prædicans nullum post dimissum pecca-
tum relinqui reatu poenæ: eo q̄ Christus pro omnibus per-
soluit pretium. Inde gradum fecit, ut prætextu extollenda si-

Articul.
de iustifi-
catione.

Luthera-
noꝝ cali-
go.

Luthe.

dei, opera uniuersa, uana reputaret: affirmans, sola nōs fidē
iustificari: per hoc scilicet duntaxat, quod quisq; credat sibi cō
donari peccata per Christum. Tandem eo prorupit insanię,
ut omnia opera, etiam sanctissimi hominis, peccata aestima-
ret. Quin uero una illa fide adimpleri omnia praecepta, atq;
adeo qui credit, liberum esse a lege: quod lib. 3. expugnandū
nobis est. Igit̄ articulus hic multo uirulētior, ac perniciosior
natus, nutritusq; est aliquo tempore, quām iam modo defen-
dat. Hoc enim sensu ceperit Luther. suaq; deinceps progenies
profiteri, sola nos fide iustificari, q; qui unā hanc haberet cer-
tam firmāq; fidem, condonari sibi, scilicet gratis peccata per
Christum, nulla alia operū lege teneretur, sed quicquid ope-
ris perpetraret, si fidē retineret, neutiquā gratia decideret.
Assertiones ergo de hac re istoq; non cōfuse, ut assoler, sed ex
ordine disponā, ut gradatim melius perpendantur. Primum
enīm Luthe. in assertionibus ad Leonem, art. i. fidem cum sa-
cramentis comparans. Nec nouis, inquit, nec ueteris testamē-
ti sacramenta, sed sola fides iustificat. Et contraria sententia
haeretica est. Et artl. 15. Ad sacramentū eucharistiae accedētes
hæc sola fides puros facit & dignos, si credant & confidant se
gratiā sibi consecuturos. Secundo cōserens fidem cum operi-
bus ait in lib. de libertate christiana, solā fidem sufficere ad sa-
lutem: opera nullo modo iustificare. Et in expositione epist.
ad Gal. Sola, inquit, fides necessaria est, cætera omnia opera
liberrima, neq; præcepta, neq; prohibita. Et in lib. de captiu-
itate Babylonica. Per solam fidē possimus cum Deo agere,
op̄a ille nihil curat, neq; illis indiget. Et de uotis monasticis.
Fides & op̄a quām longissime inter se distant, & contrariantur,
ut non possint opera absq; fidei iactura doceri: nam euā
geliū pugnat cum lege. Et in libello de libertate christiana,
docet eum qui habet fidem, liberū esse ab omnibus præceptis
legis, neq; ullis indigere op̄ibus ut saluus sit: sed sola, inquit,
fides hæc omnia largitur abunde. Tertio itaq; eo progredit,
ut nulla etiam opera, quantūcunq; praua, officere quicq; ex-
stimet habeti fidem. Sic enīm ait in sermone aduersus Carol-
stadium. Nullum est peccatum, nisi incredulitas, nulla iustitia
nisi fides. Ex quo inde captiuitate Babylonica, infert nullā

Assertio
nes Lu-
therano
rum,

peccata posse hominē damnare, & si uelit, nisi sola incredulitatē. Neq; habenti fidem, dubitandum est de sua salute: quia promissio ibi facta nullis peccatis est mutabilis, nisi sola incredulitate. Et in deuotis monasticis. Nulla opera credēti in Christum tam mala sunt, quae possint eum damnare, & accusare. Cetera proprijs cuiuscō locis adiūcētur. Hac omnia dogmata ad literam perseverauerunt aliquandiu tueri sui postea discipuli: atq; huiusmodi floribus opera sua conspergere: ut est potissimum uidere apud Melāthonem in locis cōmunitibus. In hoc tamen explicato sensu: uidelicet, quod eatenus nulla sint alia necessaria opera prēter fidem, ut nullum extra incredulitatem sit peccatum, insanissima hæresis est, & quam miraculum est mentem christiani hominis occupasse. Haud tamen noua est pestis, sed quae ab initio usq; nascētis ecclesiae genus ducit. Fuit enim hæresis Eunomij, quā Aug. lib. de he re. cap. 54. sub his uerbis refert. Fertur etiam usq; adeo fuisse bonis moribus inimicus, ut asseueraret, quod nihil cuiq; ob esset quorūlibet perpetratio ac perseverantia peccatorū, sū hu ius quae ab illo docebatur fidelis particeps esset. Idem affirms Luther. Nisi quod ait fidem non debere esse sociosam: sed libere debere christianū exercere se in operib; charitatis erga proximos. Et in de fide & operib; cap. 114. idem Aug. tempore statim apostolorū ait, hāc ipsam hæresim eadem omnino exordia, quae in istis modo nostris aduersarij, habuisse. Nempe dum non intellectis, inquit, quibusdā obscuris sententijs apostoli Pauli: scilicet, Lex subintrauit, ut abūdaret delictum, et Arbitramur hominē iustificari per fidem sine operibus legis, arbitrati quidā sunt fidem satis esse ad salutem sine alijs operibus bonis, quinimo malis nihil obstantibus. Quā inquit, ob causam aliæ apostolicæ epist. Petri, Ioānis, Iacobij, & Iudeæ contra hanc maxime dirigunt intentionem, ut uehementer astruant fidē sine operibus nihil prodesse. Sicut ipse ait Paul. Fides quae per dilectionem operat. Et super psal. 31. eorūdem hæreticorum uerba inducit, misericordiā Dei peccatoribus ita promittentiū, ut in quibuslibet peccatis perseverantibus, tantū credentibus, quia Deus liberat, Deus ignoscit, paratā esse dicent: ita ut nemo esset peritus fidelium

Hæresis
manife-
sta.

Euno-
mius.

Aug.

Iniquorum. Quibus respōdet, quod Deus ille iustus, quibus
 cantatur misericordia, & iudicium, damnabit hominē male
 de se p̄sumētem, & ad interitū suum, misericordia Dei ip-
 sius abutentem. ¶ Porro cum sensus hic plures conuoluat et Multi-
 tores, uidelicet contra necessitatē sacramētorum & operum, plex er-
 & contra praeceptorū, & peccatorum numerū, et uarietatem, ror.
 situram simul totā aggrederemur, suo nos agmine obrue-
 ret. Instituit Christus sui pretium sanguinis ad nos per sacra- Cōpara
 menta deriuari, ut quicunq; a fide peregrinaretur, nisi rena- tio Lu-
 tus ex aqua & spiritu sancto, non posset introire in regnum the. cum
 Dei, et qui lethale crimen admisiſſent, nisi egissent poeniten- euāgelio
 tiam, simul perijſſent omnes. Deniq; nulli quantūcunq; re-
 conciliati, nisi carnem filij hominis manducantes, & biven-
 tes eius sanguinem, non haberent uitam in se. Oblatrat con-
 tra Luthe. sacramenta non esse iustificandis necessaria, sed so-
 lam fidem. Signauit Deus ab initio in mentibus mortalium
 ius naturæ, ut Deum religione colerent, secq; homines prae-
 scriptis certis praeceptis in pace, & tranquillitate illæſos con-
 tinenter, mutuisq; officijs adiuuarent: illa in duabus tabulis
 postea inscripsit: ac deniq; cū fides perfectio esset naturæ, in
 euāgelio Christus innouauit: adiectis, quæ sua erat autho-
 ritas, alijs non nullis: admonens, ut qui uellet ad uitam ingre-
 di seruaret mandata: transgressoribus comminatus æterna
 supplicia: præcipiens apostolis, ut baptizantes gentes sacra-
 mento fidei, docerent eos seruare quæcunq; mandauerat il-
 lis. Obstrepit Deo Luther. nulla esse opera necessaria præ-
 ter fidem, neq; alia homines teneri lege. Dignoscit Aposto-
 lis complura opera carnis, quæ sunt, fornicatio, immundi-
 cia, & id genus plurima, et fructus spiritus diuersos, qui sunt,
 charitas, pax, patientia, &c. A imputat omnia Luthe. ut nul-
 lum sit aliud opus virtutis præterquam fidei, nullumq; ex-
 tra incredulitatem, peccatum, Reliqua utiq; usq; ad suas pro-
 prias sedes reponamus. Nunc in hoc libro id tantum ex-
 minemus, an in puncto iustificationis alia sint opera ne-
 cessaria præter fidem, quæ pariter nos præparent cum actu fēſus Lu- Secūdus
 fidei. ¶ Alter ergo sensus est huius assertionis. Sola fi- therano
 de iustificamur, Quem iam Lutherani exacte, ut exi- rum.

stiant limatū, tueri pertendunt. Hunc claritatis gratia, quā summopere conamur, per hasce propositiones ex sua doctrina depromptas, explicamus. ¶ Prima, omnīusq; fundamen-tum, assertio istorū est, Sola fide per Christum seruatore no-strum iustificamur. Quæ expressissime (aiunt) habetur apud